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Le printemps est-il arrivé dans l'Ou~? 
Un temps trts doux accompagni d' 
inondations a caracttrist r Ouest, 
al.ors qiu r Est ttait aux prises avec 
wt tt!mps tf hiver rigouveux. Cet 
hiver-ci, cette conjigurationfut un 
trait aux persistanJ de la sitation mé­
ttorogiqiu au Canada. 

Une a-etc de haute~ surmontant 
la Colombie-Britannique a pcnnis à de 
l 'air ~ chaud de se popagcr dans la 
moitié ouest du Canada. En Al~ la 
rem~raturc, dans h province, a dq)asst 
de 14 à 20·c les namales à long tmnc. 
On a établi nombre de maximums absolus. 
Claresho lm ( Alberta) a enrc~ la plus 
fone température. soit 23,6·c, valeur ~ 

he du maximum absolu de la province 
pour février, maximum de 24.4·c cnrqis­
tré en 1906 à Pckisko. 

Une chaleur si anormale a ~lenché 
une débâcle très précoce de la rivière 
Peace dans la soirée du 27. Les m1bâcles 
qui s'en sont ensuivies ont c.awé de graves 
inondations dans la localilé de Pcace Ri­
va. Le 28, on a déclaré 1·~1 d'urgence et 
~idé de faire év~uer les lieux. 

Dans le sud de 1 • ~ les signes du 
printemps ont ament ~ agriculteurs 
à commencer à prtparer les terres plus 
d'un mois à l'avance. 

L'hiver persiste dans l'Est 

Le 27. un froot froid et aigu a traveni le 
sud-Ouest du ~bec. De$ rafales aae.ig­
nant 65 kmftl et de grosses avcnes de 
nci ge ont Jidui t la visibilité à près de zéro. 
cc qui a fait deux mcxu sur la route. Le 
lendemain. un intcnsc sysaème de basse 
pres.sioo a en gcndrt encc.-c de la neige et 
une poudrerie élevée. recouvrant toute la 

~gion de 1 O à 15 an de neige fratche. D 
est devenu dangereux de cooda1ire. 

Le front froid vigoureux • ~ dam 
les Mari~ d'où la chute des~·­
turcs. Le 29, à ~ la aempâa­
ture t.st tombœ de 1·c en deux bemes et 
1a froideur du ven1 ~t aevœ. Pour 
Grceowood.. Halifu, Yarmoœb et Mœc­
lOD, il s 'agit de la plus froide jourœe d'an­
o6e bissextile qu'on ait relev6c, les ta~­
ratures minimales ~t respectivement de 
-11·c, -11·c, -1s·c et -20·c. 

Le same.cli. un autre syst!me inlell9C de 
~ pï ~on a traversé Terrc-Neu~. La 
dqres.gon est devenue très interuc en se 
~t vers le nord dans la mer du La­
brador : ~ centrale de 93). kPa le 
dimanche soir. Le samedi, la tan~ a 
entraîœ un maximwn absolu de hauteW' 
quotidienne de neige. soit 11,6 cm, et un 
minimum absolu de tempttabD'e quoti-
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diœne, de -21•c l Slepbeoville, akn qoc 
SL John's et Gander ont obael ~ S. 1 et 
4,1 ·c avec 10,6 et 3,4 mm de pluie res­
pectiveinenL 
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Pour la mnaine du 9 mars.. on s'aueod à 
des ~ ~cures à la noonale 
dans pcsque tout le Canada (La R6gioo 
de 1· Atlantique, le nord du Qœbec et le 
Labrador ~veroot des ~ oct­
arment supéri~ à la normale.) Seule 
:,;e de Baffin peut s 'anmdre à des tem­
p&awrcs inférieures à la normale. n f cra 
sans doute un tem~ oragem dans tout le 
sud de la Colombie-Britannique, de l'On­
Clrio et du QuB)cc. ainsi que dans les Ma­
ritimes. Il risque d'y avoir des inonda­
tiœs dans le nŒd du Nouveau-Brun­
swick. 
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Les anomalies de température tndiquent le contraste des cxmditions climatiques . entre 
r0uest et rEst 

Canada 
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ANOMALIE DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 
24 FÉVRIER 

AU 
1 MARS 1992 

du 24 février au 1 mars 1992 

Tem~tures hebdomadaires 
moyennes rc) 

Whlteborse A 
lqalu.Jt A 
Yellowknife A 
Vancouver lnt ' I A 
Victoria lnt'I A 
Calgary lnt'I A 
Edmonton lnt'J A 
Regina A 
Saskatoon A 
Winnipeg lnt ' I A 
Ottawa lnt'I A 
Toronto (Pearson Int 'I A ) 

Montréal lnt ' I A 
Québec A 
Fredericton A 
Saint J ohn A 
Halifax (Shcarwater) 
Charlottetown A 
Goose A 

St J ohn 's A 

mu. min. 

-5,6 
-20,7 
-1 7.9 

8,0 
8.2 

-2, 1 
-4,7 
-7,0 
-8,2 
-8,0 
-2.4 
0,4 

-2,0 
-3 .8 
-0,6 
-0.5 
0,7 

-2 .1 
-7,6 
-0.8 

-16,0 
-30,0 
-28,4 

1. 1 
1.0 

-13.0 
-1 6,5 
-18.1 
-19.1 
-19.0 
-11,2 
-8,2 

-10.9 
-13,3 
-12.4 
-11.2 
-7,2 

-10.3 
-1 9. 1 
-7.5 

Températures et précipitations hebdomadaires extrêmes 

Colom hie- Britannique .. 

Température 
maximale CC) 

Prince Rupen A 
Territoire du Yukon . . . .Watson Lake A 
Territoires du Nord-Ouest . . Hay River A 
Alberta . Calgary lnt ' 1 A 
Saskatche~ an Eastend Cypress (aut) 
l\1anitoba . Portage La Prairie A 
Ontario . .. Windsor A 
Québec . Montréal Int 'l A 
J\'ou,·ea u- Brunswick . . . Saint John A 
Nou "·el le-Ecosse . . . Sable Island 
ile-du -Prince-Édouard . Charlottetown A 
Terre-Neu,·e .. . .. . . . Argentia A 

D'un océan à l'autre . .. 

Température moyenne la plus élevée 
Température mo)·enne la plus basse 

921œ n 4-92/03 /01 

19 
12 
10 
23 
18 
9 

16 
1 
3 
8 
2 
7 

Température 
minimale (" C) 

Fon Ncl on A 
Komakuk Beach A 

Eureka 
High Leve l A 

Yorkton A 
Gillam A 

Nagagam i (aut) 
La Grande IV A 

St-Léonard A 
Amherst (aul) 

Charlottetown A 
Wabush Lake A 

Abbotsford A (C.-B.) 
Eureka (T.N.-0.) 

-1 9 
-35 
-47 
-22 
-27 
-35 
-36 
-46 
-29 
-22 
-23 
-40 

1 1 
-42 

Précip itat ion 
max imale (mm) 

Prince Rupert A 
Shingle Point A 

Norman Weil A 
Peace River A 

Cree Lake 
Lynn Lake A 
North Bay A 

Blanc Sablon A 
Moncton A 

Sydney A 
Charlottetown A 

Cart~-righ t 

38 
6 

10 
0 
2 

1 1 
30 
29 
42 
40 
58 
55 
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TOTAL DES PRÉCIPITATIONS 
(mm) 

24 FÉVRIER 
AU 

1 MARS 1992 

ÉPAISSEUR DE LA NEIGE 
AU SOL (cm) À 1200 h T.U. 

1 MARS 1992 
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CIRCULATION ATMOSPHÉRIQUE 
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du 24 février au 1 mars 1992 

I .... .. _ 
-1' .. , .... 

92 .02.20 - 92.02 .2A 
1 to·. 1 

H"w 

-

Hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 

Anomalie des hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 

Trajectoires des centres de basse pression - position à 1200 h T.U. pour chaque jour de la période 

( 
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du 24 f évrier au 1 mars 1992 

ALAaAMA - Al 
AIIKAHSAS - AR 
COHH( C TICUT - CO 
C>EUWAR( - 0( 
,LOAIOA - H 
Q(Of'OIA - GA 
ILLINOIS - IL 
IHOIAHA - IN 
IOWA - IA 
KAfliflAS - KA 
K(flifTUCKY - KY 
LOUIIIAHA - LA 
IUIH( - IU 
IIIAHIT0aA - MT 
IIIAAYLAHD - MO 
IIIAIIACHUSETTI - MA 
IIIICHIOAN - 1111 
IIIINN(SOT A - MN 
MIIIIISIPPI - 111S 
MISSOURI - 1110 
NHAASO flifE 
NfW aAUNSWICK - NI 
NfW,OUNDUNO - NF 
fliffW HAMPSHIRE - NH 
NfW J(ASEY - NJ 
HfW YOAK - NY 
NOATH CAAOLINA - NC 
HOATH DAKOTA - NO 
NOVA SCOTIA - NS 
OHIO - OH 
OKLAHOMA - OK 
ONTARIO - ON 
P&i,NSYLVANIA - PA 
"'INCE EDWARD ISLANO- PE 
OUUEC - OU 
AHO0E ISLAN0 RI 
SOUTH CAR0LINA - SC 
SOUTH DAKOTA - SO 
TENNESSEE - TN 
TEXAS - TX 
VDIIIIONT - VT 
VIRGINIA - VA 
WEST VIRGINIA - WV 
WISCONSIN - WI 

I 

/ 
MT / 

I 
( 

Perspectives ClimatiJ/ues page 5 

PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les emplace­
ments où 1 'on surveille l'acidité des précipita­
tions. Tous sont exploités par Environnement 
Cana.da. à l'exception de celui de Dorset (• ). 
exploité par le ministère de l'environnement de 
l'Ontario. La carte signale aussi les zones ap­
proximatives (ombrées) où les émissions de SOi 
et de NOx sont les plus élevées. 

Le tablelll ci-dessous est le rapport hebdoma­
daire qui résume l'acidité (ou le pH) de la pluie 
ou de la neige tombée aux crnplacemenlS de la 
collecte, ainsi que la description de l'itinéraire 
empnmté par l'air chargé d'humidité. D'ordi­
naire, on observe les dégats écologiques des lacs 
et des cours d'eau dans les zones vulnérables qui 
reçoivent régulièrement des précipitations de pH 
inférieur à 4. 7 - les pH de moins de 4,0 consti­
tuant des cas graves. 

Lieu 
. 

pH hauteur Trajectoire de 1 'air JOUr 
du 23 au 29 février 1992 

Longwoods 28 4 .9 4 M . ... . Sud Michigan. nord Illinois 

Dorset• 24 4.2 3 s . . Sud Ontario, PemtSylvanie 
25 3.9 4 M . Sud Ontario, PemtSylvanie 
26 4.5 3 s . Nord Michigan 
27 4 .7 4 s . Michigan, Lac Huron 
28 4 .7 9 s . Michigan 

Chalk River . .... . Données non disponibles cette semaine 

Sutton 27 4.2 4 s . Est et sud Ontario. Lac Huron 
28 4.8 14 s . Sud Ontario. ouest New York 

f\1ontmorency 25 4.5 8 s . Sud Québec, New York 
26 4.7 2 s . Ouest Québec, Nord Ontario 
27 4.8 4 s . Ouest Québec. Nord Ontario 
28 4.9 3 s . Ouest Québec 

Kejimkujik 25 4.8 11 M . Ocean Atlantique 
26 4 .9 4 s . Ocean Atlantique 
27 4 .9 l s . . Nord Nouvelle-Angleterre, Nord New York 
28 4 .0 5 R . Océan Atlantique 
29 4 .5 15 M . Maine, Québec 

. ... . . p=pluie(mm), n=neige(cm), m=rnélange de pluie et de neige(mrn) 
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S T A T 1 0 N I t • m p é r a t u r • i préclp. ,vent max 
moy anom max rnil J p tot st dr vit STATIONI t • mi,j rat u r •. Jprt.clp. ·lventma~ 

moy anœn max mn p 10t st dir Yi 

-J. 
Colombie-Britannique 
Blue River A . . . . . . . 2 
Cape St James ... . ... 9P 
Cranbrook A . . . . . . . 3 
Fort Nelson A . . . . . . . 0 
Fort St John A . . . . . . . 4P 
Kamloops A . . . . . . . . 6 
Penticton A . . . . . 5 
Port Hardy A . . . . . . . 9 
Prince George A . . . . . 4 
Prince Rupert A . . . . . . 9 
Snùthers A . . . . . . . . 2 
Vancouver Int ' l A . . . . . 8 
Victoria lnt 'l A . . . . . . 10 
Williams Lake A . . . . 3 

Yukon 
Komakuk Beach A .. . . -26 
Teslin (au t) . . . . . . . . 2 
Watson Lake A . . . . . . -2 
Whitchorse A . . . . . . . 2 

Territoires du Nord-Ouest 
Alert . .. . . .. . 
Baker Lake A . . . 
Cambridge Bay A . 
Ca~ Dyer A .. . 
Clyde A ..... . 
Cop~rrn ine A 
Coral Harbour A 
Eureka .... 
Fort Smith A 
Hall Beach A 
lnuvik A .. . 
Iqalu 11 A .. . 
Mou Id Bay A 
Norman Well s A 
Reso lu tc A .. 
Yell owkn ife A 

Alberta 

. -29P 
.-32 
.-35 
.-28 
.-36 
.-26 
.-31 

. -42P 
. -6 
.-39 
.-24 
.-32 
.-33 

. .-17 

. -38P 
.-14 

Calgary Int 'I A . . . . . . 9 
Cold Lake A . . . 4 
Edmonton Namao A 5 
Fort McMurray A . . 5 
High Level A . . 2 
Jasper . . . . . . . 5 
Lethbridgc A . . 9 
Medicine Hat A 7 
Peace River A . . . . . 4 

Saskatchewan 
Cree Lake 
Estevan A .. . 
La Ronge A .. 
Regina A . .. 
Saskatoon A .. 
Swift Currcnt A 
Yorkton A . .. 

Man itoba 

-3 
2 

-1 
-2 
0 
6 

-3 

7 
4P 
5 

13 
13P 

7 
4 
6 

10 
8 
7 
4 
5 
7 

-2 
• 

13 
13 

5P 
-1 
-1 
-5 
-8 
2 

-3 
-4P 
14 
-8 
1 

-7 
1 
5 

-5P 
9 

16 
16 
15 
18 
20 
11 
14 
15 
16 

17 
13 
15 
1 1 
13 
16 
11 

9 
13P 
12 
13 

13P 
11 
10 
16 
12 
19 
11 
13 
16 
9 

-16 
10 
12 
12 

-19P 
-24 
-28 
-16 
-23 
-12 
-23 

-36P 
8 

-31 
-12 
-20 
-24 

-3 
-33P 

-8 

23 
12 
13 
15 
15 
17 
22 
21 
11 

10 
17 
14 
9 
6 

17 
6 

-5 
3P 
-4 

-19 
-4P 

0 
1 
2 

-5 
-3 
-9 
2 
4 

-4 

-35 
-8 

-24 
-9 

-42P 
-42 
-40 
-39 
-43 
-36 
-38 

-47P 
-19 
-44 
-34 
-40 
-42 
-28 

-4 1 p 
-23 

-4 
-13 
-7 

-10 
-22 

-3 
-6 
-5 

-10 

-27 
-23 
-25 
-21 
-16 

-7 
-27 

0 ••• 
llP••• 

0 ••• 
1 47 

OP 1 
2 ••• 
2 ••• 

18 ••• 
4 ••• 

38 ••• 
0 25 
9 ••• 

12 ••• 
4 1 

2 19 
0 ••• 

170 

140 
250 
090 
160 
130 
190 
150 
230 
300 

1 40 180 
1 1 180 

OP••• 
1 35 
1 35 
0 11 4 
1 45 
5 58 

••• 33 

1 P 18 
1 53 
1 34 
8 47 
5 22 
1 14 

10 19 
l P 13 
4 63 

320 

280 
320 
320 
330 

31 0 
310 

330 

300 
330 
320 

0 • • • 360 
0 1 
0 14 280 
0 10 250 
0 20 31 0 
0 ••• 
0 ••• 250 
0 ••• 260 
0 1 280 

2 40 
0 ••• 
0 40 
0 1 
0 7 
0 ••• 
0 20 

320 
320 
290 
300 
290 
270 
290 

Ontario 
X Gore Bay A . . . . . . . -8 

76 Ka~sk~ing A ... ... -16 
X Kenora A . . . . . . . . . -6 

30 London A .... . . . . -2 
65 Moosonee . . . . . . . . -19 
37 North Bay A .. . . . .. -12 
33 Ouawa Int'l A . . . . . . -10 
50 Petawawa A . . .. . . . -13 
52 Pickle Lake . . .. .... -14 
63 Red Lake A ... ... . -10 
37 Sudbury A . . .. . . .. -11 
37 Thunder Bay A . . . . . . -8 
X Timmiru A . . . . .. . . -15 
X Toronto(Pearson Int 'l A) . -3 

Trenton A . . . . . . -4 
Wiarton A . . . . . . -4 

X Windsor A . . . . . . lP 
X 

37 
85 

X 
61 
X 

100 
35 
50 
50 
X 

50 
54 
X 

111 
X 

52 
52 
46 

Québec 
BagotvilleA . . .. .. . -17 
Blanc Sablon A . .... -18P 
Inukjua.k A . . . .. .. -28 
Kuujjuaq A . . . . . -25 
Kuu.ijuarapik A . . . . -26 
Maniwaki . . . . . . -14 
Mont Joli A . . . . -15 
Montréal lnt'l A . . . . -10 
NaLaShquanA .. ... -17P 
Québec A . . . . . . . . -13 
Schefferville A . .... -25 
Sept-Î!es A . . . . . . . -18 
Sherbrooke A . . . . . -12 
V aJ-d ' Or A . . . . . . -1 7 

Nouveau-Brunswick 
Fredericton A . . .. . . -11 
Miscou Island (aut) .-16P 
Moncton A . . . . -11 
Saint John A . . . . -9P 

56 Nouvelle-Écos.se 
X Green wood A 

35 Shearwater A 
56 Sydney A .. . . 
52 Y annouth A . . 

. . . . . -7 
-6 
-9 
-4 

0 2 
-2 -1 
6 5 
2 9 

-2 -3 
-3 -3 
-4 0 
-4 1 
2 -3 
4 4 

-2 -2 
3 4 

-2 -1 
1 5 
0 3 
2 2 

3P 16P 

-6 
• 

-3 
-4 
-5 
-5 
-6 
-4 

-6P 
-5 
-6 
-7 
-3 
-5 

-2 
-4P 
-13 
-13 

-8 
-1 
-1 
1 

-6P 
-2 

-12 

-1 
-3 

-28 
-31 
-19 
-15 
-36 
-28 
-22 
-25 
-29 
-27 
-27 
-27 
-29 
-17 
-17 
-18 

-l OP 

-32 
-28P 
-38 
-36 
-43 
-27 
-25 
-23 

-27P 
-28 
-38 
-30 
-26 
-31 

16 67 
5 95 
4 48 
6 2 
2 45 

30 66 
24 76 
23 53 
4 52 
6 44 

13 68 
8 30 
9 60 
2 1 
8 2 

22 25 
5p••• 

17 81 
29P 20 

2 16 
6 27 
4 30 

21 76 
6 35 

28 33 
11 P 49 
25 94 

3 67 
8 49 

26 60 
8 61 

290 57 
310 46 
200 56 
210 65 
330 39 
320 46 
290 56 
320 61 
330 44 
310 37 
300 39 
31 0 39 
330 46 
290 56 
290 69 
210 65 
360 41 

300 
050 
360 
300 
150 
300 
280 
280 
300 
300 
31 0 
300 
310 
320 

69 
100 
50 
57 
33 
50 
59 
56 
72 
54 
69 
54 1 

44 ( 1 

52 1 

-4 0 -24 28 56 331 63 
-7P -6P -24P OP ••• 
-5 0 -25 42 125 290 69 

-3P 3P -23P 16P 53 270 56 

-3 
-3 
-4 
-2 

4 -20 
4 -1 9 
5 -21 
5 -16 

23 21 280 72 
39 16 290 70 
40 43 170 76 
24 1 330 70 

X 
57 
41 
63 

Île-du-Prince-Édouard 
Charlouetown A . -10 -4 2 -23 58 72 340 74 

op••• East Point (auto) . . . . .-11 P 400P 

Terre-Neuve 
63 Cartwright .. . . .. .. -18 
59 Churchill Falls A . .. .. -24 

-7 
-5 

54 Gander Int'l A .. . .. . -11 -5 
41 Goose A . . . . . . . -20 -7 
33 St John's A . . . . . -8 -4 
65 St Lawrence . . . . -7 -3 
46 Wabush Lake A . . . -24 -5 

92/02(24-92/03/01 

lP -22P 

-7 
-10 

4 
-6 
5 
5 

-10 

-27 
-38 
-22 
-29 
-20 
-16 
-40 

55 163 
5 94 

39 50 
6 50 

32 30 
30 28 

8 61 

31 0 124 
280 72 
280 100 
280 76 
270 104 

X 
300 56 

Brandon A . . -5 9 4 -21 l 17 270 37 
i 

Churchill A . . .-24 1 -8 -34 2 48 31 0 59 , 
Lynn Lake A . . .-13 8 3 -32 11 38 140 32 :' 
The Pas A . . . . . -6 10 8 -22 1 30 150 41 1 
Thompson A . . .-15 5 4 -33 10 58 X : 
Winni~g lnt' I A . . . -4 9 6 -20 0 7 010 56 Jtill 
..:..m...:.o:.::y .~=~t~em:.:pe.:...,.:...:ra:...:tu_r...:.e ....:m-oy:....e.:...n.:....ne_h_:_ebd_o_m..:._a_dai-·-re.:.·c--=-=--pto-t ..::.c_p-réc-:--:-ip-:-ita-t:--io-n '."""to'."""tal-:-e-:-h-ebd:--:-om-a-=-da-=-ir_e_e_n _m_m _______ A·n=-n=-o:--:t~a-:;ti~o-=n-=s-----1"1 

max = température maximale ex1rême hebdo. ·c st • épaisseur de neige au sol en cm X = pas d'observation. 1 

min = température minimale extrême hebdo. ·c dlr • direction du vent max plr au north géo. P ,., moins de 7 jours de données. 1 
a nom= anomalie moyenne de température ·c vit ·• vitesse du vent en km/h • c donnée manquante à la mise sous presse. 

! 

1 
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Hauteurs géopotentielles moyennes 
du niveau 50 kPa - inteNalle 10 décamètres 
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